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Obsada personalna Wojskowej
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Wpol skiej hi sto rio gra fii dzia łal ność spe cjal nych pro ku ra tur woj sko wych nie by -
ła do tąd sze ro ko oma wia na1. W kil ku opu bli ko wa nych w ostat nim okre sie mo -
no gra fiach woj sko wych są dów re jo no wych po ja wi ło się co praw da nie co

wię cej in for ma cji na te mat nie któ rych aspek tów dzia łal no ści woj sko wych pro ku ra tur
rejo no wych, jed nak do ty czy ły one prze waż nie współ pra cy obu wspo mnia nych wy żej
insty tu cji w za kre sie pro wa dzo nych przez nie po stę po wań kar nych2. W związ ku z powyż -
szym, a tak że z uwa gi na za kres ob sza ru ba daw cze go, au tor po sta no wił pod jąć pró bę
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1 Do tych czas opu bli ko wa no je dy nie kil ka prac po świę co nych te mu za gad nie niu. Zob.: J. Po lan -Ha -
ra schin, Or ga ni za cja są dow nic twa i pro ku ra tur woj sko wych w Woj sku Pol skim, „Ze szy ty Na uko we Uni -
wer sy te tu Ja giel loń skie go” 1961, t. 40; J. Mu szyń ski, Za sa dy ustro jo we są dow nic twa woj sko we go
i pro ku ra tu ry woj sko wej w Pol sce Lu do wej, War sza wa 1964; J. Na za re wicz, Woj sko we pro ku ra tu ry spe -
cjal ne (1944–1957), „Woj sko wy Prze gląd Praw ni czy” 1973, nr 4, s. 246–339; idem, Udział pro ku ra tu -
ry woj sko wej w ochro nie lu do wo -de mo kra tycz ne go ustro ju w Pol sce w la tach 1944–1955, „Woj sko wy
Prze gląd Praw ni czy” 1983, nr 3, s. 215–228; C. Zbro ja, Hi sto rycz ny rys dzia łal no ści pro ku ra tu ry woj -
sko wej w za kre sie pro fi lak ty ki i kon tro li prze strze ga nia pra wa, „Woj sko wy Prze gląd Praw ni czy” 1974,
nr 4, s. 10–12; A. Su ski, Pro ku ra tu ra woj sko wa w okre sie XXXV -le cia lu do we go Woj ska Pol skie go, „Woj -
sko wy Prze gląd Praw ni czy” 1978, nr 32, s. 261–267; K. Wi niar ski, Woj sko wa Pro ku ra tu ra Re jo no wa
w Rze szo wie 1946–1955 (struk tu ra or ga ni za cyj na, ob sa da per so nal na), „Stu dia Rze szow skie” 1995, t. 1,
s. 25–29; B. Łu ka sze wicz, Woj sko we pro ku ra tu ry re jo no we w sys te mie re pre sji sta li now skich w la -
tach 1946–1955 (na przy kła dzie wo je wódz twa olsz tyń skie go) [w:] Od Fran cisz ka Jó ze fa do ma łych oj -
czyzn. Tom po świę co ny pa mię ci Zbi gnie wa Fra sa, red. M. Gór ny, „Ac ta Uni ver si ta tis Wra ti sla vien sis.
Hi sto ria” 2002, t. 154, s. 159–167; R. Pta szyń ski, Po cząt ki funk cjo no wa nia Woj sko wej Pro ku ra tu ry Re -
jo no wej w Szcze ci nie 1946–1947, „Kro ni ka Szcze ci na” 2008, t. 28, s. 123–135.

2 B. Łu ka sze wicz, Woj sko wy Sąd Re jo no wy w Olsz ty nie 1946–1955. Szki ce do mo no gra fii, Olsz tyn
2000, s. 28–39; R. Leś kie wicz, Woj sko wy Sąd Re jo no wy w Po zna niu (1946–1955). Or ga ni za cja, funk -
cjo no wa nie, pro ce sy ar chi wo twór cze, War sza wa–Po znań 2009, s. 144–159; R. Pta szyń ski, Woj sko wy Sąd
Re jo no wy i Woj sko wa Pro ku ra tu ra Re jo no wa w Szcze ci nie w la tach 1946–1955, Szcze cin 2010, s. 151–258;
D. Bur czyk, Woj sko wy Sąd Re jo no wy w Gdań sku 1946–1955, Gdańsk 2012, s. 130–135.
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częścio we go za peł nie nia po wsta łej lu ki po przez omó wie nie na przy kła dzie Woj sko wej
Pro ku ra tu ry Re jo no wej w Gdań sku kwe stii ob sa dy per so nal nej woj sko wych or ga nów
ści ga nia3. 

Zgod nie z prze pi sa mi De kre tu z dnia 23 wrze śnia 1944 r. Pol skie go Ko mi te tu Wy zwo -
le nia Na ro do we go – Pra wo o ustro ju są dów woj sko wych i pro ku ra tu ry woj sko wej, pro -
ku ra to rów woj sko wych po wo ły wał na czel ny do wód ca Woj ska Pol skie go. Teo re tycz nie
pro ku ra to rem woj sko wym, po dob nie jak sę dzią, mógł zo stać je dy nie ofi cer lub ge ne rał
służ by spra wie dli wo ści, a tym z ko lei mógł się stać tyl ko ofi cer ma ją cy wy kształ ce nie
praw ni cze. Jed nak w prak ty ce pra wo to nie by ło prze strze ga ne4. Ko mu ni ści pra gną cy
w peł ni kon tro lo wać woj sko wy wy miar spra wie dli wo ści i współ pra cu ją ce z nim or ga ny
ści ga nia po szu ki wa li do pra cy w tych in sty tu cjach kan dy da tów, któ rzy mogli by im to za -
pew nić5. W związ ku z tym się gnę li do „spraw dzo nych” ak ty wi stów par tyj nych i ro bot ni -
ków6, któ rych skie ro wa li na stęp nie do stwo rzo nych na pręd ce kil ku śred nich szkół
praw ni czych i na róż ne go ro dza ju kur sy trwa ją ce od sze ściu do pięt na stu mie się cy7. 
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3 Po zo sta łe aspek ty dzia łal no ści WPR w Gdań sku zo sta ną omó wio ne w in nych pra cach przy czyn -
ko wych po wsta łych pod czas przy go to wy wa nia mo no gra fii gdań skiej pro ku ra tu ry woj sko wej.

4 Pod ko niec 1952 r. tyl ko 43 proc. ofi ce rów woj sko wej służ by spra wie dli wo ści ukoń czy ło stu dia
wyż sze. Zob. A. Li tyń ski, Hi sto ria pra wa Pol ski Lu do wej, War sza wa 2007, s. 72. Na pod sta wie de kre tu
Kra jo wej Ra dy Na ro do wej z 22 I 1946 r. stwo rzo no pod sta wy praw ne ob sa dza nia sta no wisk w wy mia -
rze spra wie dli wo ści i or ga nach ści ga nia przez oso by, któ re nie ukoń czy ły stu diów praw ni czych lub nie
speł nia ły in nych wy mo gów prze wi dzia nych od po wied ni mi prze pi sa mi. Zob. DzU, 1946, nr 4, poz. 33.

5 W 1945 r. ów cze sny wi ce pre zes Naj wyż sze go Są du Woj sko we go (NSW) ppłk Ma rian Musz kat
stwier dził, że or ga ny ści ga nia i wy mia ru spra wie dli wo ści „lu do we go” WP „róż nią się za sad ni czo za -
równo co do swe go skła du oso bo we go, struk tu ry, jak i za dań oraz za kre su dzia ła nia [...] od wrze śnio we -
go są dow nic twa woj sko we go. Te sa me ele men ty lu do we, któ re sta ły się pod sta wą ca łe go od no wio ne go
kor pu su ofi cer skie go, po słu ży ły tak że za two rzy wo przy kształ to wa niu kadr woj sko wej służ by spra wie -
dli wo ści. [...] W ten spo sób no wa na sza służ ba spra wie dli wo ści nie na wią za ła do daw ne go za wo do we -
go kor pu su au dy to rów, któ ry w więk szo ści swo jej stał na stra ży in te re sów sa na cyj ne go kla nu
woj sko we go, ale za gar nia jąc z nie go naj lep sze jed nost ki, stwo rzo na zo sta ła na tych za sa dach, któ ry mi
kie ro wa no się przy bu do wie ca ło ści na szych wskrze szo nych, na wskroś de mo kra tycz nych sił zbroj nych.
Zob. M. Musz kat, No we ob li cze są dow nic twa woj sko we go [w:] Wy miar spra wie dli wo ści w od ro dzo nej
Pol sce 22 VII 1944 – 22 VII 1945, War sza wa 1945, s. 65.

6 Jak stwier dził w 1951 r. pro ku ra tor ge ne ral ny Ste fan Ka li now ski, pro ku ra tu rze po trzeb ny był „do -
pływ [...] spraw dzo nych w pra cy pro duk cyj nej, na od po wied nim po zio mie po li tycz nym i doj rza łych ży -
cio wo lu dzi z kla sy ro bot ni czej, któ rzy sta no wi li by ro bot ni czy trzon pro ku ra tu ry i któ rym moż na by
po wie rzyć od po wie dzial ne funk cje”. Cyt. za: A. Dro goń, Mo del pro ku ra tu ry w sys te mie wła dzy pu blicz -
nej w Pol sce w la tach 1944–1956 [w:] Z dzie jów pra wa, cz. 7, red. A. Li tyń ski, M. Mi ko łaj czyk, W. Or -
ga ni ściak, Ka to wi ce 2005, s. 169–170.

7 W la tach 1946–1952 po wo ła no sześć śred nich szkół praw ni czych, któ re ukoń czy ło prze szło 1130
ab sol wen tów. Po za praw ni czy mi szko ła mi śred ni mi w la tach 1948–1950 funk cjo no wa ła jesz cze Cen -
tral na Szko ła Praw ni cza im. Teo do ra Du ra cza. W 1950 r. prze mia no wa no ją w Wyż szą Szko łę Praw ni -
czą, a w 1953 r. w pod le gły Mi ni ster stwu Spra wie dli wo ści Ośro dek Do sko na le nia Kadr Sę dziow skich
i Pro ku ra tor skich im. Teo do ra Du ra cza. Sze rzej o szko le niu kadr w wy mia rze spra wie dli wo ści zob.:
M. Za bor ski, Oni ska zy wa li na śmierć… Szko le nie sę dziów woj sko wych w Pol sce w la tach 1944–1956
[w:] Skry te ob li cza sys te mu ko mu ni stycz ne go. U źró deł zła…, red. R. Bäcker, P. Hübner, War sza wa 1997,
s. 121–152; idem, Szko le nie sę dziów „no we go ty pu” w Pol sce Lu do wej, cz. I: Śred nie szko ły praw ni cze,
„Pa le stra” 1998, nr 1/2, s. 79–92; idem, Szko le nie sę dziów no we go ty pu w Pol sce Lu do wej, cz. II: Cen -
tral na Szko ła Praw ni cza im. T. Du ra cza i Wyż sza Szko ła Praw ni cza im. T. Du ra cza, „Pa le stra” 1998,
nr 3/4, s. 105–109; idem, Szko le nie sę dziów no we go ty pu w Pol sce Lu do wej, cz. III: Ofi cer ska Szko ła
Praw ni cza, „Pa le stra” 1998, nr 5/6, s. 131–141; idem, Szko le nie sę dziów no we go ty pu w Pol sce Lu do -
wej, cz. IV, „Pa le stra” 1998, nr 7/8, s. 99–105.
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Oczy wi ście fa cho wość tak przy go to wa nych kadr da le ka by ło od do sko na ło ści, z czego
świet nie zda wa li so bie spra wę par tyj ni de cy den ci, jed nak waż niej sze dla nich by ło po -
sia da nie ule głe go apa ra tu pro ku ra tor sko -są dow ni cze go umoż li wia ją ce go im le ga li za cję
bez praw nych me tod wy ko rzy sty wa nych w wal ce z opo zy cją w kra ju. Do cza su przy go -
to wa nia wła snych w peł ni ule głych kadr ko mu ni ści mu sie li się oprzeć na czę ści przy -
chyl nych im praw ni ków przed wo jen nych8, pod da nych w ko lej nych la tach in ten syw nej
in wi gi la cji9 i ne ga tyw nej we ry fi ka cji10, oraz na ofi ce rach so wiec kich11, któ rzy w de cy -
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8 Pierw szy po wo jen ny pre zes Są du Naj wyż sze go (SN) Wa cław Bar ci kow ski przy znał wie le lat póź -
niej, że od ma wiał przy ję cia do służ by osób, któ re uwa żał za an ty ko mu ni stów. Zob. W. Bar ci kow ski,
W krę gu pra wa i po li ty ki. Wspo mnie nia z lat 1919–1956, Ka to wi ce 1988, s. 163–164.

9 Jed nym z pra cow ni ków WPR w Gdań sku, któ ry współ pra co wał z woj sko wą „bez pie ką” i umoż li -
wiał jej tym sa mym opi sa ne wy żej dzia ła nia, był st. sierż. Emi lian Urbań ski, za re je stro wa ny 5 III 1946 r.
przez ofi ce ra In for ma cji 4. Od dzia łu WOP w Gdań sku ja ko taj ny in for ma tor ps. „Mu rzyn” (nr 6682 lub
E -1 33307). Z za cho wa nych in for ma cji wy ni ka, że „pra co wał” sła bo. Zo stał wy eli mi no wa ny z sie ci taj -
nych in for ma to rów 5 IV 1955 r. ze wzglę du na wstą pie nie do par tii. Jed nak spra wa współ pra cy z In for -
ma cją Woj sko wą nie da wa ła mu spo ko ju aż do śmier ci. Po la tach je go cór ka, Ali na Urbań ska, wy zna ła,
że „na kil ka dni przed śmier cią w roz mo wie ze mną po wie dział, że w la tach 1948–1953, bę dąc se kre ta -
rzem Pro ku ra tu ry Woj sko wej w Gdań sku, współ pra co wał z Woj sko wy mi Służ ba mi In for ma cyj ny mi
[sic!]. Kon tak to wał się z ofi ce rem In for ma cji na te re nie ko szar woj sko wych przy ul. Sło wac kie go
w Gdań sku -Wrzesz czu”. Zob. AIPN, Kar to te ka b. Biu ra „C” MSW w War sza wie, kar ta Mkr -2 Emi lia na
Urbań skie go; Ar chi wum Pro ku ra tu ry Okrę go wej w Le gni cy, [bez sy gna tu ry], Ak ta oso bo we Emi lia na
Urbań skie go, Pi smo Ali ny Urbań skiej do Mi ni ster stwa Spra wie dli wo ści, 1 VI 2003 r., k. 5.

10 In sty tu cją, któ ra dba ła o „wła ści wy” skład oso bo wy są dów i pro ku ra tur woj sko wych, był Głów -
ny Za rząd In for ma cji WP. Wy tycz ne sze fa GZI WP nr 2/0023837 z 31 XII 1947 r. ob ra zu ją, jak w prak -
ty ce wy glą dał wpływ tej for ma cji na po li ty kę ka dro wą woj sko we go wy mia ru spra wie dli wo ści
i współ pra cu ją cych z nim or ga nów ści ga nia: „Z po sia da nych przez nas da nych wy ni ka, że w pierw szej
po ło wie 1948 r. zo sta nie zde mo bi li zo wa na z woj ska pew na część ofi ce rów służ by spra wie dli wo ści
(z pro ku ra tur i są dów woj sko wych). Zda rze nie to stwa rza or ga nom In for ma cji moż li wo ści do usu nię -
cia z apa ra tu spra wie dli wo ści WP ele men tu nie pew ne go, wro gie go w sto sun ku do ustro ju de mo kra tycz -
ne go i roz ło żo ne go mo ral nie. Dla te go mu si być zin ten sy fi ko wa na pra ca ope ra cyj na, co tak że umoż li wi
głę bo kie roz pra co wa nie kor pu su ofi ce rów służ by spra wie dli wo ści WP. W związ ku z tym na le ży do te -
go śro do wi ska skie ro wać od po wied nio prze in stru owa nych nie ofi cjal nych współ pra cow ni ków, któ rzy
roz po zna ją je go za pa try wa nia po li tycz ne i po sta wę mo ral ną; na świe tlić śro do wi ska, w ja kich prze by -
wa ją ofi ce ro wie służ by spra wie dli wo ści; prze ana li zo wać pra cę ofi ce rów peł nią cych służ bę w pro ku ra -
tu rach i są dach woj sko wych; po przez urzę dy bez pie czeń stwa pu blicz ne go spraw dzić, co po szcze gól ni
ofi ce ro wie służ by spra wie dli wo ści WP ro bi li do 1939 r. i w cza sie oku pa cji, oraz jak oni ak tu al nie
pracują. Po zy ska ne ma te ria ły ope ra cyj ne i na świe tla ją ce prze ka zy wać suk ce syw nie do GZI”.
Zob. W. Tka czew, Re la cje mię dzy or ga na mi In for ma cji a są dow nic twem i pro ku ra tu rą w Woj sku Pol -
skim w la tach 1946–1947 [w:] Prze stęp stwa sę dziów i pro ku ra to rów w Pol sce w la tach 1944–1956,
red. W. Ku le sza, A. Rze pliń ski, War sza wa 2000, s. 407.

11 Sze rzej o ofi ce rach so wiec kich w woj sko wym wy mia rze spra wie dli wo ści zob.: E. Na le pa, Ofi ce -
ro wie Ar mii Ra dziec kiej w Woj sku Pol skim w la tach 1949–1956. Pro ble my or ga ni za cyj no -ka dro we, „Woj -
sko wy Prze gląd Hi sto rycz ny” 1994, nr 1/2, s. 104–128; idem, Ofi ce ro wie ra dziec cy w Woj sku Pol skim
w la tach 1943–1968. (Stu dium hi sto rycz no -woj sko we), War sza wa 1992; idem, Do rad cy woj sko wi ZSRR
w po wo jen nym Woj sku Pol skim (1946–1959), „Dzie je Naj now sze” 1994, nr 1, s. 127–143; idem, Ofi ce -
ro wie Ar mii Ra dziec kiej w Woj sku Pol skim 1943–1968, War sza wa 1995; F. Mu siał, Są dow nic two wo jen -
ne i woj sko we 1943–1955. Bu do wa struk tur apa ra tu re pre sji, „Ze szy ty Hi sto rycz ne WiN-u” 2003,
nr 19/20, s. 67–90; S. Zwo liń ski, Ska za nia na śmierć przez są dy LWP w la tach 1944–1945. Wy ro ki, któ -
rych nie po win no być, „Woj sko wy Prze gląd Hi sto rycz ny” 1992, nr 1, s. 219–251; K. Szwa grzyk, Ofi ce -
ro wie so wiec cy w struk tu rach wy mia ru spra wie dli wo ści Woj ska Pol skie go, „Apa rat Re pre sji w Pol sce
Lu do wej 1944–1989” 2005, nr 1, s. 9–24.
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du ją cy spo sób wpły nę li na ob li cze po wo jen ne go woj sko we go wy mia ru spra wie dli wo ści
i re ali zo wa ną przez nie go po li ty kę kar ną12.

Na pod sta wie Roz ka zu nr 023/Org. z 20 stycz nia 1946 r. mi ni stra obro ny na ro do wej
po wo ła no czter na ście woj sko wych pro ku ra tur re jo no wych z sie dzi ba mi w: Bia łym sto -
ku, Byd gosz czy, Rze szo wie, Gdań sku, Ka to wi cach, Kra ko wie, Ko sza li nie – z tym cza -
so wą sie dzi bą w Szcze ci nie13, Lu bli nie, Olsz ty nie, Po zna niu, Ło dzi, War sza wie, Kiel cach
i Wro cła wiu, któ rych wła ści wość rze czo wa od po wia da ła wła ści wo ści woj sko wych są -
dów re jo no wych14. 

Woj sko wa Pro ku ra tu ra Re jo no wa w Gdań sku roz po czę ła swo ją pra cę 1 kwiet nia
1946 r. W za się gu jej dzia ła nia zna la zło się ca łe ów cze sne wo je wódz two gdań skie, czy li
po wia ty: gdań ski, mor ski, kwi dzyń ski, ko ścier ski, sta ro gardz ki, tczew ski, el blą ski, mia -
sto Gdy nia, Gdańsk i So pot. Ze wzglę du na trud no ści w zna le zie niu od po wied nie go lo -
ka lu sie dzi ba no wo utwo rzo nej pro ku ra tu ry mie ści ła się po cząt ko wo w dwóch ma łych
po ko jach uży czo nych przez Woj sko wą Pro ku ra tu rę Gar ni zo no wą (Ma ry nar ską) w Gdyni,
w bu dyn ku przy ul. Sien kie wi cza 39. WPR w Gdań sku 26 kwiet nia 1946 r. prze nio sła
się do ko lej nej tym cza so wej sie dzi by, miesz czą cej się w So po cie przy ul. So bie skie -
go 3515. W dniu 7 paź dzier ni ka 1946 r. sie dzi bą pro ku ra tu ry stał się bu dy nek przy ul. Ba -
to re go 5 w Gdań sku -Wrzesz czu, w któ rym mie ścił się wcze śniej Sąd 16. Dy wi zji
Pie cho ty. W bu dyn ku tym gdań ska pro ku ra tu ra spe cjal na funk cjo no wa ła do koń ca swo -
je go ist nie nia16. 

Na czel ny pro ku ra tor woj sko wy roz ka zem z 21 lu te go 1946 r. wy zna czył mjr. Wik to -
ra Su choc kie go na pro ku ra to ra od po wie dzial ne go za or ga ni za cję WPR w Gdań sku. Je go
za stęp cą zo stał kpt. Adolf Bru nic ki. Je że li cho dzi o skład oso bo wy woj sko wych pro ku -
ra tur re jo no wych, to – w za leż no ści od ob sza ru wo je wódz twa pod le głe go da nej pro ku ra -
tu rze, licz by nad zo ro wa nych wy dzia łów i sek cji śled czych urzę dów bez pie czeń stwa
pu blicz ne go i Mi li cji Oby wa tel skiej – ich eta ty li czy ły od je de na stu do dwu dzie stu czte -
rech sta no wisk ofi cer skich oraz od pię ciu do ośmiu sta no wisk pra cow ni ków cy wil nych.
W za sa dzie przez ca ły okres ich dzia łal no ści ni gdy nie ist nia ły peł ne ob sa dy eta to we17. 

Pierw szy per so nel WPR w Gdań sku sta no wi li, oprócz pro ku ra to ra Su choc kie go i wi -
ce pro ku ra to ra Bru nic kie go, pod pro ku ra to rzy ppor. Lu dwik Al win i por. Ju liusz Ma zur -
kie wicz, ofi cer śled czy chor. Wa cław Krzy ża now ski1 8 oraz ase so rzy chor. Sta ni sław Bo roś
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12 Po li ty ka ka dro wa pro wa dzo na w ta ki spo sób spra wi ła, że 1 I 1954 r. 96 proc. ob sa dy per so nal nej
pro ku ra tu ry woj sko wej sta no wi li ofi ce ro wie – wy cho wan ko wie „lu do we go” WP. Zob. B. No wo pol ski,
Lu dzie i ob li cza sta li ni zmu w Pol sce w la tach 1944–1956, War sza wa 1999, s. 39.

13 Osta tecz nie w związ ku z prze nie sie niem sie dzi by WUBP z Ko sza li na do Szcze ci na WPR utwo -
rzo no w Szcze ci nie, a w Ko sza li nie po wsta ła jej eks po zy tu ra. Zob. R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 151.

14 AIPN Gd, 538/800, Od pis roz ka zu or ga ni za cyj ne go nr 023/Org. na czel ne go do wód cy
WP, 20 I 1946 r., k. 113. Tekst roz ka zu opu bli ko wał M. Za bor ski, Oni…, s. 142–145.

15 AIPN Gd, 538/302, Spra woz da nie z dzia łal no ści WPR w Gdań sku za kwie cień 1946 r., 4 V 1946 r.,
k. 9.

16 Ibi dem, Spra woz da nie z dzia łal no ści WPR w Gdań sku za wrze sień 1946 r., 5 X 1946 r., k. 203.
17 J. Na za re wicz, Woj sko we…, s. 453–454.
18 Puł kow nik Krzy ża now ski był pierw szym sta li now skim pro ku ra to rem, któ re go po 1990 r. pró bo -

wa no po cią gnąć do od po wie dzial no ści kar nej za udział w tzw. mor dzie są do wym. W 1999 r. Woj sko wa
Pro ku ra tu ra Okrę go wa w Po zna niu oskar ży ła go o pod że ga nie do za bój stwa Da nu ty Sie dzi ków ny
ps. „Inka”, w któ rej spra wie wy stę po wał on w cha rak te rze oskar ży cie la przed Woj sko wym Są dem Re -
jo no wym w Gdań sku. Osta tecz nie płk Krzy ża now ski zo stał unie win nio ny w 2001 r., za rów no przez sąd I, 
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i chor. Aloj zy Za broc ki. W dniu 4 li sto pa da 1946 r. w związ ku z prze pro wa dzo ną w tym
cza sie re or ga ni za cją struk tur WP19 na stą pi ło przej ście WPR w Gdań sku na etat nr 31/21
o sta nie oso bo wym sie dem na stu woj sko wych (w tym co naj mniej dwa sta no wi ska pod -
ofi cer skie pi sa rza/kan ce li sty) oraz dwóch sze re go wych żoł nie rzy służ by czyn nej (go niec
i kie row ca) i sze ściu kon trak to wych (se kre ta rze i ma szy nist ki). Łącz nie dwa dzie ścia pięć
osób20. W ko lej nych la tach ob sa da WPR w Gdań sku ule ga ła licz nym prze obra że niom.
W 1948 r. pra co wa li w niej na przy kład: pro ku ra tor ppłk Jan Amons, wi ce pro ku ra tor
mjr Adolf Bru nic ki, pod pro ku ra to rzy kpt. Ju liusz Ma zur kie wicz i kpt. An drzej Wój to -
wicz, ofi ce ro wie śled czy: por. Wa cław Krzy ża now ski, ppor. Jan Gra bow ski, por. Sta ni -
sław Bo roś i ppor. Hen ryk Ku gacz, oraz pra cow ni cy woj sko wi i cy wil ni: por. Sta ni sław
Mi kul ski, ppor. Zo fia Ba lic ka, Ja ni na Gaj shaj mer i Wło dzi mierz Za wadz ki21.

Sche mat 1. Struk tu ra or ga ni za cyj na WPR w Gdań sku 1 wrze śnia 1948 r.*

* Struk tu ra or ga ni za cyj na od two rzo na na pod sta wie akt ad mi ni stra cyj nych WPR w Gdań sku
(AIPN Gd, 642/21, Roz kaz dzien ny nr 94 pro ku ra to ra WPR w Gdań sku, 1 IX 1948 r., k. 40).

WPR w Gdań sku na pod sta wie Za rzą dze nia or ga ni za cyj ne go nr 0148/Org. z 23 mar -
ca 1953 r. Szta bu Ge ne ral ne go zo sta ła 1 kwiet nia tr. prze nie sio na z eta tu nr 31/53 na etat
nr 31/99 o sta łym sta nie oso bo wym (trzy na stu woj sko wych i czte rech kon trak to wych)
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jak i II in stan cji. Krzy ża now ski, nie ste ty, unik nął ka ry, po nie waż zgod nie z pol skim pra wem oso bom,
któ rym za rzu ca się po peł nie nie zbrod ni są do wej, na le ży udo wod nić nie tyl ko, że dzia ła li umyśl nie, lecz
tak że, że mie li świa do mość bez praw no ści swo je go czy nu. Zob. W. Ku le sza, Od po wie dzial ność kar na
sę dziów i pro ku ra to rów za zbrod nię są do wą [w:] Prze stęp stwa…, s. 513; M. Płu żań ski, Be stie. Mor der -
cy Po la ków, War sza wa 2011, s. 456–458.

19 W paź dzier ni ku 1946 r. szef De par ta men tu Służ by Spra wie dli wo ści MON płk Hen ryk Hol der, pre -
zes NSW płk Alek san der Mich nie wicz i za stęp ca na czel ne go pro ku ra to ra woj sko we go płk Hen ryk Skul -
ba szew ski zwró ci li się do mi ni stra obro ny na ro do wej marsz. Mi cha ła Ży mier skie go, wi ce mi ni stra
gen. Ma ria na Spy chal skie go i sze fa Szta bu Ge ne ral ne go WP gen. Wła dy sła wa Kor czy ca z proś bą
o zwięk sze nie eta tów woj sko we go są dow nic twa re jo no we go. Wnio sek mo ty wo wa li znacz nym wzro -
stem wpły wu spraw do woj sko wych pro ku ra tur re jo no wych. Łącz nie pro po no wa no zwięk sze nie eta tów
o 120 ofi ce rów i 90 pra cow ni ków kon trak to wych. Zob. R. Pta siń ski, Woj sko wy…, s. 46. 

20 AIPN Gd, 538/1, Roz kaz or ga ni za cyj ny nr 0144/Org. DOW nr II, 22 XI 1946 r., k. 293.
21 AIPN Gd, 538/317, Wy ciąg z roz ka zu nr 82 WPR w Gdań sku, 29 VII 1948 r., k. 24.
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oraz zmien nym (trzech sze re gow ców). Na pod sta wie te go sa me go za rzą dze nia prze for -
mo wa ne na no we eta ty woj sko we pro ku ra tu ry re jo no we w Gdań sku, Byd gosz czy, Szcze -
ci nie i Ko sza li nie mia ły od tąd być apro wi zo wa ne we wszyst kie ro dza je za opa trze nia,
oprócz norm woj sko wych (m.in. broń), przez Mi ni ster stwo Spra wie dli wo ści22.

W kwiet niu 1954 r. pro ku ra tor Sta ni sław Urba niak zwró cił się do Wy dzia łu Kwa te -
run ko we go Po mor skie go Okrę gu Woj sko we go z proś bą o przy wró ce nie eta tu pa la cza
cen tral ne go ogrze wa nia, zli kwi do wa ne go na pod sta wie Roz ka zu or ga ni za cyj ne go
nr 018/Org. z 13 mar ca 1954 r. Do wódz twa POW, i za trud nie nia na nim pra cow ni ka se -
zo no we go je dy nie na okres grzew czy. Pro ku ra tor tym uza sad niał po trze bę za an ga żo wa -
nia pra cow ni ka na eta cie pa la cza, że speł niał on rów nież funk cję kon ser wa to ra bu dyn ku
i sprzę tu kwa te run ko we go oraz pro wa dził róż ne drob ne pra ce na praw cze w gma chu zaj -
mo wa nym wspól nie z gdań skim WSR. Proś ba ta jed nak zo sta ła od rzu co na23. 

Na pod sta wie Za rzą dze nia nr 0140/Org. z 11 czerw ca 1954 r. sze fa Szta bu Ge ne ral -
ne go do eta tu pro ku ra tu ry do dat ko wo do pi sa no jed ne go star sze go war tow ni ka i dwóch
war tow ni ków (pra cow ni ków cy wil nych). Mie li oni sta no wić ochro nę gma chu pro ku ra -
tu ry, po tym jak do wód ca sta cjo nu ją ce go w Gdań sku 13. puł ku Kor pu su Bez pie czeń stwa
We wnętrz ne go wy co fał żoł nie rzy tej for ma cji, peł nią cych do tąd war tę przed bu dyn kiem24. 

Pod su mo wu jąc, w la tach 1946–1955 po szcze gól ne sta no wi ska w WPR w Gdań sku
zaj mo wa li:

– pro ku ra tor: Wik tor Su choc ki (1946–1948), Jan Amons (1948–1950), Fran ci szek
Ma te ja (1950–1952), Jan Szu kuć (1952), Sta ni sław Urba niak (1952–1955);

– wi ce pro ku ra tor: Adolf Bru nic ki (1946–1948), Ste fan Ka łuż ny (1948–1950), An -
drzej Wój to wicz (1950–1951), Ka zi mierz Biał kow ski (1951–1952), va cat (1952–1953),
Sta ni sław Bo roś (1953–1954), Szy mon Frie dlen der (1954–1955);

– pod pro ku ra tor: Ju liusz Ma zur kie wicz (1946–1949), Lu dwik Al win (1946), To masz
Na wal ny (1946–1947), An drzej Wój to wicz (1946–1950), Ra fał Ka nie wicz (1946–1948),
Zdzi sław Lim bach (1948–1949), Jó zef Eich sta edt (1949), Zbi gniew Ka li ski (1949–1950),
Na po le on Ży lis (1949–1950), Ka zi mierz Biał kow ski (1949–1951), Sta ni sław Bo roś
(1949–1953), Ta de usz Perzyń ski (1949–1953), Jan Gra bow ski (1950–1953), Szy mon
Frie dlen der (1950–1951), Ry szard Słoń (1951–1952), Je rzy Lat kie wicz (1951), Bo le sław
Koł pac ki (1951–1952), Wa cław Cie cho ciń ski (1952–1955), Zdzi sław Jaś ko (1952–1953),
Adam Wa siń ski (1952–1955), Sta ni sław Le wan dow ski (1953–1955), Je rzy Mo raw ski
(1953–1955), Zdzi sław Szny cer (1953–1955);

– ofi cer śled czy: Wa cław Krzy ża now ski (1946–1950), Aloj zy Za broc ki (1946–1947),
Sta ni sław Bo roś (1947–1949), Jan Gra bow ski (1949–1950), Ry szard Słoń (1950–1951),
Bo le sław Koł pac ki (1951), Je rzy Mo raw ski (1951–1952), Cze sław Le sie wicz (1951–1952),
Sta ni sław Le wan dow ski (1952), Ka zi mierz Kraw czyk (1952–1953), Ma rian Dziesz kow -
ski (1953), Sta ni sław Suł kow ski (1954–1955), Ze non So cha (1955);
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22 AIPN Gd, 538/503, Roz kaz or ga ni za cyj ny nr 032/Org. DOW nr II w Byd gosz czy, 24 IV 1953 r.,
k. 1–2.

23 Ibi dem, Pi smo pro ku ra to ra WPR w Gdań sku do Wy dzia łu Kwa te run ko we go DOW nr II w Byd -
gosz czy, 13 IV 1954 r., k. 54; ibi dem, Pi smo sze fa Wy dzia łu Kwa te run ko we go DOW nr II w Byd gosz -
czy, 24 VI 1954 r., k. 57.

24 Ibi dem, Pi smo sze fa Od dzia łu I Na czel nej Pro ku ra tu ry Woj sko wej, 24 VI 1954 r., k. 58.
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– ase sor: Sta ni sław Bo roś (1946–1947), Jan Gra bow ski (1947–1949), Bo le sław Koł -
pac ki (1949–1951), Sta ni sław Le wan dow ski (1951–1952), Cze sław Le sie wicz (1951),
Ka zi mierz Kraw czyk (1952), Sta ni sław Gam rat (1951–1953);

– apli kant: Hen ryk Ku gacz (1946–1949), Ry szard Słoń (1949–1950), Sta ni sław Gam -
rat (1951), Ewa ryst Naj da kier (1951–1953).

Je że li cho dzi o gru pę ofi ce rów i pod ofi ce rów za wo do wych peł nią cych służ bę w WPR
w Gdań sku na sta no wi skach od se kre ta rza do kie row ni ka se kre ta ria tu, to na le że li do niej:
Zo fia Ba lic ka, Ka zi mierz Ga rzyń ski, Sta ni sław Mi kul ski, Aloj zy Na dol ny, Emi lian
Urbań ski i Zbi gniew Szaw łow ski. 

Z ko lei wśród pra cow ni ków cy wil nych, któ rzy w la tach 1946–1955 pra co wa li w WPR
w Gdań sku ja ko pi sa rze, se kre ta rze, ma szy nist ki, woź ni czy sprzą tacz ki, zna leź li się:
Mag da le na Adam czyk, He le na Arndt, Zdzi sła wa Dy miń ska, Ja ni na Gaj shaj mer, Bo gu -
mi ła Hel min, Ro mu ald Ja ku bi szyn, Sta ni sła wa Klim kow ska, Bar ba ra Ja ku bow ska,
Leoka dia Krzysz ta ło wicz, Mie czy sła wa La roch, Ja dwi ga Łę ska, Ire na Ma ka re wicz, Ger -
tru da Mi siak, Zdzi sła wa Mu rzy now ska, Zo fia Na dol na, Ha li na Schu ma cher, Wła dy sła -
wa Sien nic ka, Jo an na Sku ciń ska, Ma ria Sza bu nia, Bar ba ra Sze long, Ja ni na Trum piel,
Kry sty na Tu rek, Te re sa Tu rek, Wan da Wa chow ska, Jan Wa chu cik, Ire na Wa wer ska, Jan
Za wadz ki, Wło dzi mierz Świa to połk -Za wadz ki, An na Ze mrok, Łu cja Zie man.

Sze re go wy mi i ofi ce ra mi służ by za sad ni czej, któ rzy od by wa li jej ca łość lub część
w cha rak te rze goń ców, szo fe rów czy pi sa rzy WPR w Gdań sku, by li: Ka zi mierz Adam -
czyk, Mi ro sław Adelt, Je rzy Ba czyń ski, Wła dy sław Chru ścic ki, Syl we ster Cie jek, Bog -
dan Dud kie wicz, Mie czy sław Flor czak, Eu ge niusz Gin da, Ma rian Gó ral czyk, Ste fan
Jan kow ski, Ire ne usz Kil jań ski, Sta ni sław Kot, Ro man Kruk, Jó zef Ku le sza, Edward Lend -
czyk, An to ni Ła ski, Al fred Łasz czew ski, Piotr Ol fier, Edward Or łow ski, Sta ni sław Or -
łow ski, Owczarz25, Ka zi mierz Pa jąk, Zyg munt Pie tra nek, Bo le sław Py tel, Mie czy sław
Ry bac ki, Hen ryk Sar now ski, Edward Sen der ka, Ro man Ste fań ski, Ta de usz Sto kow ski,
Jó zef Świech, Mie czy sław Urbań czyk, Win cen ty War dyń, Gu staw Wo rek. Wszyst kie po -
da ne wy żej in for ma cje zo sta ły usta lo ne przez au to ra na pod sta wie akt per so nal nych prze -
cho wy wa nych w ar chi wach: IPN, są dów, pro ku ra tur i okrę go wych rad ad wo kac kich,
a tak że roz ka zów per so nal nych pro ku ra to ra WPR w Gdań sku za la ta 1946–1955, zgro -
ma dzo nych w ar chi wum gdań skie go od dzia łu IPN26.

Je że li cho dzi o struk tu rę spo łecz ną pro ku ra to rów, ofi ce rów śled czych, ase so rów i apli -
kan tów gdań skiej WPR, któ rzy od po wia da li za pro wa dzo ną przez tę in sty tu cję po li ty kę
kar ną, to szes na ście osób (39 proc.) by ło po cho dze nia in te li genc kie go, dzie więt na ście
(46,3 proc.) – ro bot ni cze go, a sześć (14,7 proc.) – chłop skie go27. W kwe stii ich przy na leż -
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25 W do ku men tach nie po da no je go imie nia.
26 Z przy czyn obiek tyw nych w po niż szej pra cy au tor za pre zen to wał je dy nie skró co ną wer sję wy ni -

ków swo ich ba dań. Do kład ne da ne do ty czą ce okre su pra cy oraz prze bie gu ka rie ry po szcze gól nych osób
zo sta ną opu bli ko wa ne w przy go to wy wa nej mo no gra fii WPR w Gdań sku.

27 W ma ju 1949 r. szef De par ta men tu Per so nal ne go MON płk Jó zef Tur ski uznał skład kor pu su spra -
wie dli wo ści za naj gor szy w ca łym woj sku. We dług nie go gru pa „kla so wo ob ca” sta no wi ła 10 proc. ogó -
łu żoł nie rzy i ofi ce rów. Zna leź li się w niej sy no wie: kup ców, wła ści cie li ziem skich, prze my słow ców
i bo ga tych chło pów. Po kil ku la tach, na prze ło mie 1952 i 1953 r., po cho dze niem ro bot ni czym le gi ty mo -
wa ło się już 48,9 proc. ofi ce rów służ by spra wie dli wo ści, 22,5 proc. mia ło po cho dze nie in te li genc kie,
a 10,6 proc. – chłop skie. Po zo sta łych 18 proc. nie za kwa li fi ko wa no do żad nej z wy mie nio nych grup.
W po ło wie 1954 r. 61,2 proc. ofi ce rów woj sko we go wy mia ru spra wie dli wo ści by ło po cho dze nia 
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no ści na ro do wej moż na z ko lei stwier dzić, że zde cy do wa na więk szość by ła po cho dze nia
pol skie go (90,2 proc.), je dy nie trzy oso by mia ły po cho dze nie ży dow skie (Adolf Bru nic ki,
Szy mon Frie dlen der, Ra fał Ka nie wicz), a jed na (Jan, właśc. Iwan, Amons) – ro syj skie28.

W prze ci wień stwie do sę dziów woj sko wych są dów re jo no wych, co do któ rych opi nia
o ich ni skim po zio mie wy kształ ce nia funk cjo nu ją ca do nie daw na w li te ra tu rze przed mio tu
nie oka za ła się praw dzi wa29 (przy naj mniej je że li cho dzi o okres do 1949 r.30), na le ży stwier -
dzić, że w przy pad ku pro ku ra to rów woj sko wych pro ku ra tur re jo no wych zła re pu ta cja znaj -
du je peł ne po twier dze nie31. Wśród czter dzie stu je den pro ku ra to rów, ofi ce rów śled czych,
ase so rów i apli kan tów pra cu ją cych w la tach 1946–1955 w WPR w Gdań sku wyż sze wy -
kształ ce nie praw ni cze mia ło w tym cza sie tyl ko trzy na stu (dzie się ciu z nich ukoń czy ło stu -
dia przed woj ną). Więk szość ka dry WPR w Gdań sku sta no wi li ab sol wen ci róż nych
po wo jen nych szkół i kur sów praw ni czych (patrz ta be la 1). Jesz cze go rzej sy tu acja wy glą -
da ła, je że li cho dzi o ich przy go to wa nie za wo do we. Przed wo jen nym do świad cze niem za -
wo do wym zdo by tym pod czas pra cy w są dach, pro ku ra tu rach czy kan ce la riach ad wo kac kich
mo gły się po chwa lić tyl ko trzy oso by (Adolf Bru nic ki, Ste fan Ka łuż ny, Ra fał Ka nie wicz). 

W ce lu pod nie sie nia po zio mu me ry to rycz ne go pro ku ra to rzy i pra cow ni cy gdań skiej
WPR uczest ni czy li w róż ne go ro dza ju szko le niach i kur sach. Szko le nie po dzie lo ne by ło
na: mark si stow sko -le ni now skie, par tyj ne, woj sko we i praw ni cze. Szko le nie mark si stow -
sko -le ni now skie od by wa ło się na Wie czo ro wym Uni wer sy te cie Mark si zmu -Le ni ni zmu
oraz na kur sach okrę go wych i dy wi zyj nych. W pierw szym pół ro czu 1952 r. te ma ta mi
szko leń mark si stow sko -le ni now skich by ły np.: „Przo dow nic two so cja li zmu w Pol sce
opar te o po moc Związ ku Ra dziec kie go”, „Roz wój rol nic twa w Pol sce”, „W wal ce o po -
ko na nie trud no ści”, „Na uka tow. Sta li na o trzech fron tach wal ki na wsi”32. 
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ro bot ni cze go, 16,6 proc. chłop skie go, 3,3 proc. wy wo dzi ło się z „klas ob cych”, a 17,6 proc. by ło po cho -
dze nia in te li genc kie go, urzęd ni cze go lub rze mieśl ni cze go. Zob. R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 96.

28 We dług sta nu na dzień 1 III 1945 r. spo śród 29 372 ofi ce rów WP 50,6 proc. by ło na ro do wo ści pol -
skiej, 34,4 proc. – ro syj skiej, 6,9 proc. – ukra iń skiej, 3,55 proc. – bia ło ru skiej, 3,6 proc. – ży dow skiej,
na to miast 1 proc. sta no wi ły in ne na ro do wo ści. W ca łym woj sko wym wy mia rze spra wie dli wo ści w latach
1943–1956 pra co wa ło co naj mniej 75 osób po cho dze nia ży dow skie go, co sta no wi ło nie speł na 7 proc.
z oko ło ty siąc stu oso bo wej ka dry. Zob. K. Szwa grzyk, Praw ni cy cza su bez pra wia. Sę dzio wie i pro ku ra -
to rzy woj sko wi w Pol sce 1944–1956, Kra ków–Wro cław 2005, s. 137.

29 W mar cu 1945 r. ze 111 sę dziów woj sko wych aż 106 mia ło wy kształ ce nie wyż sze (95 proc.). Zob.
J. Po ksiń ski, „My, sę dzio wie, nie od Bo ga…”. Z dzie jów są dow nic twa woj sko we go PRL 1944–1956. Ma -
te ria ły i do ku men ty, War sza wa 1996, s. 22.

30 W wy ni ku ak cji we ry fi ka cyj nych kon se kwent nie pro wa dzo nych przez „wła dzę lu do wą” i za stę -
po wa nia „sta rej ka dry” ab sol wen ta mi kur sów praw ni czych licz ba praw ni ków woj sko wych z wyż szym
wy kształ ce niem po 1949 r. znacz nie zma la ła. W ma ju 1949 r. szef De par ta men tu Per so nal ne go MON
płk Jó zef Tur ski oce niał, że ab sol wen ci wyż szych uczel ni sta no wią już tyl ko 42,7 proc. ogó łu ka dry służ -
by spra wie dli wo ści. Zob. K. Szwa grzyk, Stra ce ni na Dol nym Ślą sku 1945–1956, Wro cław–Rze -
szów 2002, s. 26.

31 Na prze ło mie 1952 i 1953 r. w pro ku ra tu rze woj sko wej wśród 487 słu żą cych tam ofi ce rów stu dia
wyż sze mia ło ukoń czo ne je dy nie 108 (22 proc.). W wy ni ku ko lej nych ak cji we ry fi ka cyj nych i po stę pu -
ją cej w apa ra cie są dow nic twa woj sko we go czyst ki w 1954 r. 84 proc. pra cu ją cych w nim osób by ło wy -
cho wan ka mi po wo jen nych szkół praw ni czych. Zob.: J. Po ksiń ski, op. cit., s. 30; Z. Bie gań ski,
Są dow nic two i ska za ni na śmierć z przy czyn po li tycz nych w wo je wódz twie po mor skim (byd go skim) w la -
tach 1945–1954, Byd goszcz 2003, s. 139.

32 AIPN Gd, 538/445, Spra woz da nie WPR w Gdań sku za okres od 1 IV 1952 r. do 30 VI 1952 r.,
29 VII 1952 r., k. 163.

07_Burczyk:PA IPN 8  2015-12-18  01:15  Strona 164



Obsada personalna Wojskowej Prokuratury Rejonowej w Gdańsku (1946–1955)
H

I
S
T

O
R

I
A

 I
 U

S
T

R
Ó

J

165

Najwyższe
stanowisko
zajmowane

w WPR 
w Gdańsku

Imię i nazwisko
Rok

urodzenia

Wykształcenie prawnicze lub quasi-
-prawnicze (kursy prokuratorskie 

i oficerów śledczych, średnie szkoły
prawnicze, wyższe studia prawnicze)

posiadane w czasie pracy w WPR
w Gdańsku (data ukończenia)

1. 2. 3. 4.

prokurator

Wiktor Suchocki 1906 brak wykształcenia

Jan Amons 1918
kursy prawnicze w Winnicy (1936) 

i Chabarowsku (1939)

Franciszek Mateja 1916 UJ, magister prawa (1939)

Jan Szukuć 1905 UW, magister prawa (1933)

Stanisław Urbaniak 1922 UMK, magister prawa (1949)

wice-
prokurator

Adolf Brunicki 1903
UJ, magister prawa (1927), 

doktor prawa (1930)

Stefan Kałużny 1907 UJ, magister prawa (1933)

Andrzej Wójtowicz 1918 trzy lata prawa na KUL (1939)

Kazimierz
Białkowski

1921 Szkoła Prawnicza MS w Łodzi (1947)

Stanisław Boroś 1915 Centralna Szkoła MBP w Łodzi (1946)

Szymon Friedlender 1909 UJK, magister prawa (1938)

pod-
prokurator

Juliusz
Mazurkiewicz

1914 UW, magister prawa (1939)

Ludwik Alwin 1913 brak danych

Tomasz Nawalny 1896 UJK, magister prawa (1939)

Rafał Kaniewicz 1911 UJ, magister prawa (1933)

Zdzisław Limbach 1924 brak wykształcenia

Józef Eichstaedt 1917
Szkoła Prawnicza MS w Gdańsku

(1948)

Zbigniew Kaliski 1914 UJ, magister prawa (1937)

Napoleon Żylis 1909 UMK, magister prawa (1947)

Tadeusz Perzyński 1914 KUL, magister prawa (1938)

Jan Grabowski 1916 Szkoła Prawnicza MS w Łodzi (1947)

Ryszard Słoń 1927
Oficerska Szkoła Prawnicza 

w Jeleniej Górze (1949)

Ta be la 1. Pro ku ra to rzy, wi ce pro ku ra to rzy, pod pro ku ra to rzy WPR w Gdań sku
(we dług zaj mo wa ne go sta no wi ska, wie ku i wy kształ ce nia)
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Je że li cho dzi o szko le nie po li tycz ne, to w grud niu 1952 r. szef Za rzą du Są dow nic twa
Woj sko we go (ZSW) i na czel ny pro ku ra tor woj sko wy wy da li ra zem za rzą dze nie nr 028,
w któ rym za uwa ża li, że „nie któ rzy ofi ce ro wie nie ro zu mie ją w peł ni isto ty wal ki kla so -
wej na obec nym eta pie oraz po li ty ki par tii i rzą du na wsi. Nie wi dzą rów nież or ga nicz -
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1. 2. 3. 4.

pod-
prokurator

Jerzy Latkiewicz 1931 OSP w Jeleniej Górze (1951)

Bolesław Kołpacki 1922 UMK, I stopień prawa (1949)

Wacław Ciechociński 1922 Szkoła Prawnicza MS w Gdańsku (1948)

Zdzisław Jaśko 1924 Centralna Szkoła MBP w Łodzi (1946)

Adam Wasiński 1927 OSP w Mińsku Mazowieckim (1952)

Stanisław
Lewandowski

1929 OSP w Jeleniej Górze (1951)

Jerzy Morawski 1931 OSP w Jeleniej Górze (1951)

Zdzisław Sznycer 1923 OSP w Mińsku Mazowieckim (1952)

oficer
śledczy

Wacław
Krzyżanowski

1923 Centralna Szkoła MBP w Łodzi (1946)

Alojzy Zabrocki 1917 Centralna Szkoła MBP w Łodzi (1946)

Czesław Lesiewicz 1926 OSP w Jeleniej Górze (1951)

Kazimierz Krawczyk b.d. brak danych

Marian Dzieszkowski 1928 OSP w Mińsku Mazowieckim (1952)

Stanisław Sułkowski 1929 brak danych

Zenon Socha 1928 OSP w Jeleniej Górze (1951)

asesor Stanisław Gamrat 1930 OSP w Jeleniej Górze (1951)

aplikant

Henryk Kugacz 1921 brak wykształcenia

Tadeusz Raszeja b.d. brak danych

Ewaryst Najdekier 1929 OSP w Jeleniej Górze (1951)

Źró dło: Ak ta oso bo we pro ku ra to rów, wi ce pro ku ra to rów i pod pro ku ra to rów WPR w Gdań sku
(sygn. AIPN, 2174/5114; AIPN, 1855/1021; AIPN, 2174/8029; AIPN, 2174/8088; AIPN, 1957/4;
AIPN Gd, 659/71; AIPN, 2174/7148; AIPN, 2174/8130; AIPN, 0193/2288; AIPN, 2174/1658;
AIPN, 1963/9; AIPN, 2174/6175; AIPN, 2174/5215; AIPN, 2300/1588; AIPN, 2174/1443;
AIPN, 2174/5051; AIPN, 2174/8213; AIPN, 2174/4974; AIPN, 1957/17; AIPN, 2174/8089;
AIPN, 1973/15; AIPN, 2264/1914; AIPN, 1853/14; AIPN Gd, 682/606; AIPN Gd, 659/410;
AIPN Gd, 659/133; AIPN Gd, 659/104; AIPN Gd, 682/245; AIPN Gd, 659/315; AIPN Gd, 213/280;
AIPN Sz, 484/16; AIPN Ka, 542/140; AIPN Kr, 419/1392; AIPN Kr, 419/511; CAW, 1570/75/181;
Okrę go wa Ra da Ad wo kac ka w Byd gosz czy, 11/487; Ar chi wum Są du Okrę go we go w Gdań sku,
Ps. 356).
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ne go związ ku mię dzy buj nym roz wo jem na szej go spo dar ki a prze ży wa ny mi trud no ścia -
mi po wo do wa ny mi w po waż nym stop niu przez ele men ty spe ku lanc kie i ku łac kie”. Za -
rzą dzo no za tem wzmo że nie szko le nia po li tycz ne go w jed nost kach woj sko we go wy mia ru
spra wie dli wo ści33.

Ze szko leń po li tycz nych prze pro wa dza no eg za mi ny, któ rych ce lem – oprócz spraw dze -
nia wia do mo ści zdo by tych przez kur san tów – by ło „pra wi dło we oświe tle nie głów nych
zagad nień ma te ria łu szko le nio we go, ugrun to wa nie mark si stow sko -le ni now skie go świa to -
po glą du i zna jo mo ści so cja li stycz ne go pra wa dro gą spraw dze nia stop nia opa no wa nia ma -
te ria łu szko le nio we go eg za mi no wa nych i wy ja śnie nia mo gą cych u nich po wstać
wąt pli wo ści i błę dów”. Szcze gól ny na cisk po ło żo no na spraw dze nie umie jęt no ści po słu gi -
wa nia się mark si stow ską me to dą dia lek tycz ną oraz ko rzy sta nia z do świad czeń ru chu ro -
bot ni cze go w Związ ku So wiec kim i w Pol sce w roz wią zy wa niu za gad nień prak tycz nych34. 

Ko lej na część cy klu swo iste go pod no sze nia kwa li fi ka cji na stę po wa ła w ra mach szko -
leń praw ni czych. Oma wia no na nich m.in. za gad nie nia: „kształ to wa nie się we wnętrz ne -
go prze ko na nia sę dzie go (pro ku ra to ra) i je go kla so wy cha rak ter”, „we wnętrz ne
prze ko na nie sę dzie go a so cja li stycz na świa do mość praw na”, „ne ga cja za sa dy we wnętrz -
ne go prze ko na nia sę dziow skie go przez nie któ rych teo re ty ków bur żu azyj nych”, „teo ria
swo bod nej oce ny do wo dów w pro ce sie pań stwa so cja li stycz ne go a teo ria swo bod nej oce -
ny do wo dów w pro ce sie państw bur żu azyj nych”35. W 1953 r. na szko le nie praw ni cze
prze zna czo no łącz nie 90 go dzin, w tym na: stu dio wa nie za rzą dzeń ZSW i NPW – 42 go -
dzi ny, kry mi na li sty kę – 24 go dzi ny, prze gląd usta wo daw stwa i orzecz nic twa – 12 go -
dzin, a w re zer wie po zo sta wio no 12 go dzin36. 

Ostat nim ro dza jem szko le nia, ja kie mu pod le ga li ofi ce ro wie i żoł nie rze słu żą cy w pro -
ku ra tu rach woj sko wych, by ło szko le nie ogól no woj sko we, któ re od by wa ło się w ra mach
szko le nia ogól no woj sko we go szta bu jed nost ki woj sko wej sta cjo nu ją cej w miej scu urzę -
do wa nia da nej pro ku ra tu ry37. W wy pad ku WPR w Gdań sku od by wa ły się one w szta -
bie I Kor pu su Pan cer ne go w Gdań sku38, a kie row ni kiem szko le nia z ra mie nia WPR
i WSR był kpt. Sta ni sław Bo roś, pod pro ku ra tor WPR w Gdań sku39. 

Po za wspo mnia nym cy klem szko leń w ro ku szkol nym 1952/1953 za ocz ny mi stu dia -
mi praw ni czy mi ob ję to więk szość ofi ce rów służ by spra wie dli wo ści, któ rzy nie mie li wyż -
sze go wy kształ ce nia, oraz pra wie wszyst kich se kre ta rzy są dów i pro ku ra tur, a tak że
ab sol wen tów ofi cer skich szkół praw ni czych40. Po eg za mi nach koń czą cych rok szkol ny
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33 R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 157–158.
34 Ibi dem.
35 AIPN Gd, 538/491, Za łącz nik nr 2 do Za rzą dze nia nr 021/54 NPW. Pro gram szko le nia praw ni cze -

go na 1955 r., 31 XII 1954 r., k. 17.
36 AIPN Gd, 253/72, Za rzą dze nie sze fa ZSW. Za łącz nik nr 1. Wy tycz ne szko le nia praw ni cze -

go, 19 XII 1953 r., k. 61.
37 AIPN Gd, 253/60, Wy tycz ne ZSW do szko le nia woj sko we go ofi ce rów są dów i pro ku ra tur,

12 XII 1952 r., k. 455–457.
38 AIPN Kr, 85/133, Wy tycz ne szko le nia woj sko we go ofi ce rów są dów i pro ku ra tur, 12 XII 1952 r.,

k. 39.
39 AIPN Gd, 538/445, Spra woz da nie z dzia łal no ści WPR w Gdań sku od 1 XI 1952 r. do 31 XII

1952 r., 29 XII 1952 r., k. 204.
40 W I kwar ta le 1954 r. na Stu dium Za ocz nym Wy dzia łu Pra wa Uni wer sy te tu War szaw skie go stu -

dio wa li: kpt. Wa cław Cie cho ciń ski (na IV ro ku), por. Sta ni sław Le wan dow ski (na II ro ku), por. Je rzy 
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1953/1954 w Stu dium Za ocz nym Wy dzia łu Pra wa Uni wer sy te tu War szaw skie go ogło -
szo no wy ni ki, któ re wy ka za ły, że woj sko we pro ku ra tu ry re jo no we (oprócz WPR w War -
sza wie, Kiel cach, Kra ko wie i Bia łym sto ku) uzy ska ły 100 proc. pro mo wa nych stu den tów.
Naj go rzej wy pa da ła WPR w Kiel cach, gdzie na trzech stu diu ją cych tyl ko je den zdał
na na stęp ny rok41. 

Oprócz wy mie nio nych form do sko na le nia za wo do we go per so nel gdań skiej WPR
prze cho dził wie le za wo do wych kur sów do kształ ca ją cych. Na przy kład w 1950 r.
w związ ku z Za rzą dze niem nr 012/50 z 11 lip ca 1950 r. NPW oraz Roz ka zem nr 024
z 16 czerw ca 1950 r. MON, do ty czą cy mi za bez pie cze nia ta jem ni cy pań stwo wej i służ -
bo wej w jed nost kach woj sko wych oraz zor ga ni zo wa nia szko le nia w za kre sie zna jo mo -
ści i prak tycz ne go sto so wa nia in struk cji o pro wa dze niu kan ce la rii taj nej, woj sko wy
pro ku ra tor re jo no wy za rzą dził szko le nie ca łe go per so ne lu pro ku ra tu ry, któ re przez ca -
ły 1950 r. mia ło się od by wać przez go dzi nę w każ dą ostat nią so bo tę mie sią ca42. Z ko lei
na pierw szy kwar tał 1955 r. za pla no wa no szko le nie ofi ce rów do cho dze nio wych gdań -
skiej pro ku ra tu ry, któ re mia ło obej mo wać m.in. tech ni kę pla no wa nia czyn no ści do cho -
dze nio wych43. 

Mi mo tych wszyst kich form kształ ce nia, w ja kich uczest ni czy li pra cow ni cy gdań skiej
pro ku ra tu ry, na dal by li oni sła bo przy go to wa ni do wy peł nia nia po wie rzo nych im za dań.
Bra ki w przy go to wa niu fa cho wo -praw ni czym nad ra bia li za to „wła ści wą” po sta wą po li -
tycz ną. Na przy kład pod pro ku ra tor Adam Wa siń ski w cza sie swo jej pra cy tak zo stał oce -
nio ny przez pro ku ra to ra Sta ni sła wa Urba nia ka: „Wia do mo ści praw ni cze i ogól ne sła be
[...]. Wy ma ga cią głej opie ki i kon tro li. [...] Ofi cer, któ re mu na uka przy spa rza wie le trud -
no ści i kło po tu. Po waż ne bra ki w wy kształ ce niu ogól nym”, ale „od da ny spra wie bu do -
wy so cja li zmu w na szym kra ju. Sto su nek do ZSRR po zy tyw ny i szcze ry. Czuj ny kla so wo
i po li tycz nie. Wy szko le nie ide olo gicz ne do sta tecz ne. Zo rien to wa ny do brze w bie żą cych
za gad nie niach po li tycz nych. Ak tyw nie i rze czo wo wy stę pu je na pra sów kach i na ze bra -
niach par tyj nych”44.

Je że li cho dzi o wiek osób pra cu ją cych w woj sko wych or ga nach ści ga nia, to ze wzglę -
du na spe cy fi kę za wo du ofi ce ro wie kor pu su spra wie dli wo ści by li znacz nie star si od sta -
ty stycz nie mło dej po wo jen nej ka dry ofi cer skiej „lu do we go” WP, w któ rej 50 proc. osób
nie prze kro czy ło trzy dzie ste go ro ku ży cia45. An drzej We so łow ski stwier dził, że aż 42 proc.
ba da nych mia ło wię cej niż 40 lat, a je dy nie 8 proc. – mię dzy 21 a 25 lat. Naj wyż szą śred -
nią wie ku, wa ha ją cą się mię dzy 41. a 57. ro kiem ży cia, od no to wa no wśród sę dziów
NSW46. Od koń ca lat czter dzie stych XX w. na miej sce zwal nia nych praw ni ków przed -
wo jen nych za czę to za trud niać mło dych ofi ce rów, uro dzo nych w la tach 1925–1930, absol -
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Mo raw ski (na II ro ku), por. Zdzi sław Szny cel (na I ro ku) i st. sierż. Emi lian Urbań ski (na III ro ku). Zob.
AIPN Gd, 538/466, Spra wy or ga ni za cyj ne, szko le nio we i per so nal ne, 16 IV 1954 r., k. 48.

41 AIPN Gd, 538/485, Wy ni ki eg za mi nów na Stu dium Za ocz nym Wy dzia łu Pra wa [Uni wer sy te tu
War szaw skie go] w pro ku ra tu rach woj sko wych za 1953/[19]54 r., 30 XII 1954 r., k. 1.

42 AIPN Gd, 642/22, Roz kaz dzien ny nr 87 pro ku ra to ra WPR w Gdań sku, 25 VII 1950 r., k. 25.
43 AIPN Gd, 538/498, Plan szko le nia ofi ce rów do cho dze nio wych WPR na I kwar tał 1955 r., b.d.,

k. 23.
44 AIPN Gd, 659/315, Opi nia służ bo wa, gru dzień 1954 r., k. 16.
45 A. We so łow ski, W cie niu woj ny i po li ty ki. Są dow nic two Woj ska Pol skie go na fron cie wschod nim

w la tach 1943–1945, To ruń 2003, s. 144.
46 Ibi dem.
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wen tów ofi cer skich szkół praw ni czych i krót kich kur sów praw ni czych47. W po ło wie
1954 r. po nad 56 proc. ofi ce rów pra cu ją cych w są dach i pro ku ra tu rach nie ukoń czy ło
trzy dzie ste go ro ku ży cia48. 

W od nie sie niu do przy na leż no ści par tyj nej ka dry pro ku ra tu ry woj sko wej na le ży pod -
kre ślić, że jesz cze w 1945 r. licz ba człon ków PPR obej mo wa ła ni kły od se tek ca łe go kor -
pu su ofi cer skie go. W paź dzier ni ku 1945 r. do PPR na le ża ło je dy nie 1727 ofi ce rów.
W dru giej po ło wie 1945 r. przy okrę gach woj sko wych po wsta ły za rzą dy po li tycz no -wy -
cho waw cze oraz wy dzia ły pra cy wśród ofi ce rów, któ re mia ły de cy du ją cy wpływ na dal -
szy roz wój PPR w woj sku. Prze ło mo wym mo men tem w bu do wie or ga ni za cji par tyj nych
w woj sku był I Zjazd PPR w grud niu 1945 r. Se kre tarz ge ne ral ny KC PPR W. Go muł ka
stwier dził na nim, że chce zbu do wać „par tię na ro du”, któ ra „po pro wa dzi ten na ród
do zwy cię stwa”49. Jed nak do 1948 r. par tia ko mu ni stycz na re ali zo wa ła swo ją po li ty kę
wo bec WP je dy nie za po śred nic twem ze spo łów par tyj nych po wo ła nych w MON, okrę -
gach woj sko wych i po szcze gól nych ro dza jach sił zbroj nych, a tak że po przez Wy dział
Woj sko wy utwo rzo ny przy Biu rze Po li tycz nym PPR50. 

We dług gen. T. Pió ro do koń ca 1948 r. „par tia nie by ła jesz cze w woj sku moc no osa -
dzo na i po zo sta wa ła jak by w «pod zie miu»”51. W póź niej szym cza sie na stą pi ło gwał tow -
ne upar tyj nie nie woj sko we go wy mia ru spra wie dli wo ści i or ga nów ści ga nia. Sprzy jał te mu
m.in. funk cjo nu ją cy przy DSS MON, a na stęp nie przy ZSW – Ze spół Par tyj ny, któ re go
jed nym z za dań by ło opi nio wa nie uchwał PZPR. Wnio ski ze spo łu roz pa try wa ne by ły
pod czas po sie dzeń Ko mi sji Woj sko wej Biu ra Po li tycz ne go KC PZPR. W 1949 r. w skład
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47 W 1954 r., we dług no tat ki na czel ne go pro ku ra to ra woj sko we go gen. Sta ni sła wa Za ra kow skie -
go, 64 proc. ofi ce rów pro ku ra tu ry by ło w wie ku po ni żej 30 lat. Zob. B. No wo pol ski, Lu dzie…, s. 40.

48 R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 96.
49 We dług Igna ce go Blu ma jed nym z po wo dów, dla któ rych przy śpie szo no pro ces upar tyj nie nia ka -

dry ofi cer skiej WP, by ła ist nie ją ca po cząt ko wo znacz na prze wa ga człon ków WKP(b) nad człon ka mi
PPR. Na przy kład w okrę gach woj sko wych wro cław skim i war szaw skim sto su nek ten wy no sił od po -
wied nio: 493 człon ków i kan dy da tów WKP(b), 203 człon ków i kan dy da tów PPR oraz 233 człon ków
i kan dy da tów WKP(b), 163 człon ków i kan dy da tów PPR. Prze wa ga człon ków WKP(b) (prze waż nie by -
łych ofi ce rów so wiec kich na kie row ni czych sta no wi skach), nie orien tu ją cych się do sta tecz nie w skom -
pli ko wa nym ukła dzie ów cze snych sto sun ków po li tycz no -spo łecz nych w Pol sce, nie ro zu mie ją cych,
dla cze go dzia łal ność PPR w „lu do wym” WP od by wa się w wa run kach na wpół jaw nych i – co gor -
sza – nie ak cep tu ją cych ta kie go sta nu rze czy, prze szka dza ła ko mu ni stom „kra jo wym” sku pio nym wo kół
Wła dy sła wa Go muł ki i gen. Ma ria na Spy chal skie go. W związ ku z tym pod ję to dzia ła nia ma ją ce
w krótkim cza sie zmie nić te nie ko rzyst ne pro por cje. Zob. I. Blum, Z dzie jów Woj ska Pol skie go w la tach
1944–1948. Szki ce i do ku men ty, War sza wa 1968, s. 197–199.

50 We dług gen. Ta de usza Pió ro na po cząt ku 1947 r. w ca łym Okrę gu Po mor skim by ło dzie wię ciu set
człon ków par tii, któ rzy sta no wi li je dy nie kil ka pro cent ogó łu kor pu su ofi cer skie go, a or ga ni za cje par tyj -
ne ofi cjal nie za czę to two rzyć do pie ro w 1949 r., po Kon gre sie Zjed no cze nio wym PPR i PPS. Zob. T. Pió -
ro, Ar mia ze ska zą. W Woj sku Pol skim 1945–1968 (wspo mnie nia i re flek sje), War sza wa 1994, s. 58.

51 Od je sie ni 1944 r. w puł kach, dy wi zjach i szko łach ofi cer skich funk cjo no wa li wpraw dzie peł no -
moc ni cy par tii, jed nak nie pro wa dzi li oni otwar tej dzia łal no ści, nie chcia no bo wiem two rzyć pre ce den -
su dla in nych ugru po wań po li tycz nych. Do pie ro pod ko niec 1945 r. zo stał utwo rzo ny Cen tral ny Ze spół
Par tyj ny MON, któ re go prze wod ni czą cym z urzę du był gen. Ma rian Spy chal ski, a człon ka mi marsz. Mi -
chał Ży mier ski, trzej wi ce mi ni stro wie (gen. Wła dy sław Kor czyc, gen. Sta ni sław Po pław ski i gen. Piotr
Ja ro sze wicz), szef za rzą du po li tycz ne go woj ska i je go za stęp ca (gen. Ja nusz Za rzyc ki i gen. Eu ge niusz
Kusz ko), płk Ste fan Kuhl (za stęp ca sze fa De par ta men tu Kadr) oraz płk Ana tol Fej gin (za stęp ca sze fa
Infor ma cji Woj sko wej). Zob. ibi dem, s. 56–57.
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Franciszek Mateja – prokurator WPR
w Gdańsku w latach 1950–1952

(AIPN, 2174/5051)

Jan Szukuć – prokurator WPR 
w Gdańsku w 1952 r.

(AIPN, 1853/14)

Wiktor Suchocki – prokurator WPR 
w Gdańsku w latach 1946–1948 

(AIPN, 1957/17)

Jan Amons – prokurator WPR 
w Gdańsku w latach 1948–1950

(AIPN, 1855/1021)
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Oficerowie WPR w Gdańsku podczas wspólnego szkolenia z prokuratorami
i sędziami WSR w Gdańsku, PMW i SMW w Gdyni oraz WPR w Koszalinie, 

które odbyło się w Gdyni w 1952 r. (drugi od lewej siedzi Kazimierz Białkowski, 
stoją: drugi od lewej Szymon Friedlender, siódmy od lewej Wacław Ciechociński)

(Archiwum Marynarki Wojennej w Gdyni, 11/08-4451)

Stanisław Urbaniak – prokurator WPR
w Gdańsku w latach 1952–1955

(AIPN, 659/104)

Wacław Krzyżanowski – oficer śledczy
WPR w Gdańsku w latach 1946–1950,

który w 1946 r. doprowadził 
do skazania Danuty Siedzikówny 

ps. „Inka” na karę śmierci 
(AIPN, 2174/5215)
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ze spo łu wcho dzi li: Hen ryk Hol der, Wła dy sław Gar now ski, An to ni Skul ba szew ski, Sta -
ni sław Za ra kow ski, Oskar Kar li ner, Sta ni sław Ma jew ski, Mak sy mi lian Li tyń ski52.

W la tach 1946–1955 w gro nie pro ku ra to rów, ase so rów i apli kan tów WPR w Gdań -
sku do par tii ko mu ni stycz nej na le że li m.in.: Aloj zy Za broc ki, Adam Wa siń ski, Zdzi sław
Szny cer, Ewa ryst Naj de kier, Cze sław Le sie wicz, Sta ni sław Le wan dow ski, Je rzy Lat kie -
wicz, Sta ni sław Urba niak, Ra fał Ka nie wicz, Wa cław Krzy ża now ski, Ry szard Słoń, Adolf
Bru nic ki, Na po le on Ży lis, Bo le sław Koł pac ki, Jan Szy kuć, Szy mon Frie dlen der, Ma rian
Dziesz kow ski, Ka zi mierz Biał kow ski, Wa cław Cie cho ciń ski, Fran ci szek Ma te ja, Sta ni -
sław Gam rat i Jan Gra bow ski53.

Ofi ce ro wie pro ku ra tur re jo no wych na le żą cy do PPR/PZPR two rzy li or ga ni za cje par -
tyj ne wspól nie z ofi ce ra mi woj sko wych są dów re jo no wych54. W 1951 r. ze wzglę du
na cią głe kłót nie i wza jem ne oskar że nia ofi ce rów WPR i WSR w Gdań sku po waż nie za -
sta na wia no się nad po dzia łem wspól nej dla obu in sty tu cji Od dzia ło wej Or ga ni za cji Par -
tyj nej (OOP) na dwie od dziel ne55. Jed nak osta tecz nie do te go nie do szło. W 1953 r.
pra cow ni cy obu in sty tu cji na dal two rzy li jed ną Pod sta wo wą Or ga ni za cję Par tyj ną
(POP)56. W 1954 r. POP PZPR przy WSR i WPR li czy ła czter na stu człon ków i czte rech
kan dy da tów na człon ków57. 

Po za ko niecz no ścią przy na leż no ści do par tii ko mu ni stycz nej pro ku ra to rzy by li zo bo -
wią za ni do „pra cy z wła sną ro dzi ną”, je że li jej człon ko wie by li bez par tyj ni58. Pod czas
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52 W 1948 r. w pro ku ra tu rach woj sko wych pra co wa ło 156 człon ków par tii (52,3 proc.), a w są -
dach – 81, tj. 50 proc. sta nu oso bo we go. Do 1954 r. „upar tyj nie nie” kadr są dów zwięk szy ło się
do 78 proc., po nad to 8 proc. ofi ce rów na le ża ło do ZMP. W 1956 r. już oko ło 85 proc. woj sko wych proku -
ra to rów na le ża ło do PZPR. Zob.: K. Szwa grzyk, Praw ni cy…, s. 75; R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 64;
A. Li tyń ski, Hi sto ria…, s. 72.

53 Tyl ko w 1951 r. w woj sko wym są dzie i pro ku ra tu rze re jo no wej w Gdań sku do PZPR na le ża ło dzie -
więt na ście osób. Zob. AIPN Gd, 538/347, Pro to kół ze bra nia OOP PZPR przy WSR i WPR w Gdań -
sku, 22 VI 1951 r., k. 8.

54 Uchwa ła Biu ra Po li tycz ne go KC PPR o za da niach or ga ni za cji par tyj nej w woj sku stwier dza ła:
„W pro ce sie roz bu do wy woj ska i je go wal ki wy ro sła or ga ni za cja par tyj na (sty czeń 1946 – 696 człon -
ków, 1 VIII 1948 r. – 13 103 człon ków). Po wsta ły ko lek tyw ne for my pra cy par tyj nej – ze spo ły, sta no -
wią ce par tyj ne or ga ny kie row ni cze w woj sku. Po wsta ły gru py par tyj ne. Pod niósł się po ziom wy szko le nia
i wy ro bie nia po li tycz ne go człon ków par tii, wzmoc ni ła się dys cy pli na par tyj na [...]. 16,6 proc. ogó łu pod -
ofi ce rów za wo do wych i 36,3 proc. ogó łu pod cho rą żych jest człon ka mi par tii, co świad czy o nie do ce nia -
niu i za nie dba niu tych od cin ków pra cy. Nie do sta tecz ne jest upar tyj nie nie na szcze blach do wód ców
kom pa nii, ba onów, puł ków spe cjal nych oraz w szta bach i w służ bie spra wie dli wo ści. [...] Nie do sta tecz -
ne jest po wią za nie ze spo łów okrę go wych z wo je wódz ki mi or ga ni za cja mi par tyj ny mi. Zob. Pro jekt
uchwa ły Biu ra Po li tycz ne go KC PPR o za da niach or ga ni za cji PPR w woj sku przy go to wa ny przed 22 paź -
dzier ni ka 1948 r. [w:] Kie row nic two PPR i PZPR wo bec woj ska 1944–1956. Do ku men ty do dzie jów PRL,
z. 16, oprac. J. Po ksiń ski, A. Ko chań ski, K. Per sak, War sza wa 2003, s. 88–92.

55 AIPN Gd, 538/347, Pro to kół ze bra nia OOP PZPR przy WPR w Gdań sku, 29 IX 1951 r., k. 43.
56 AIPN Gd, 538/344, Pro to kół ze bra nia spra woz daw czo -wy bor cze go POP PZPR przy WSR, WPR

i Sze fo stwie Prze wo zów w Gdań sku, 9 II 1953 r., k. 24.
57 Ibi dem, Re fe rat spra woz daw czo -wy bor czy POP PZPR przy WSR i WPR, b.d., k. 14.
58 W 1953 r. ów cze sny na czel ny pro ku ra tor woj sko wy płk Sta ni sław Za ra kow ski po stu lo wał

zwiększe nie wpły wu or ga ni za cji par tyj nej na ży cie pry wat ne ofi ce ra służ by spra wie dli wo ści. Pod czas
ze bra nia POP przy NPW, któ re od by ło się w stycz niu 1953 r., stwier dził, że or ga ni za cja par tyj na po win -
na sku pić się po pierw sze na kwe stii przo dow nic twa pra cy, a po dru gie nad „opie ką nad ży ciem pry wat -
nym ofi ce ra”. Puł kow nik Za ra kow ski uwa żał, że „trze ba moc niej i głę biej zaj rzeć w ży cie każ de go ofi ce ra
[...]. Trze ba lu dziom po móc wyjść z tych prze żyt ków ka pi ta li stycz nych, któ re jesz cze w so bie dźwi ga -
ją”. Cyt. za: R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 89.
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roz mów z ro dzi ną na le ża ło po ru szać m.in. kwe stie pla nu sze ścio let nie go, „uwy pu klić ro -
lę Sta li na ja ko wo dza wszyst kich lu dzi pra cy Związ ku Ra dziec kie go”, a z po li ty ki mię -
dzy na ro do wej po win no się omó wić kwe stię „bar ba rzyń skiej woj ny pro wa dzo nej przez
USA w Ko rei”59. Zgod nie z za rzą dze niem ko men dan ta gar ni zo nu Gdań ska żo na ci ofi ce -
ro wie zo sta li zo bo wią za ni do przy pro wa dze nia swo ich żon na wal ne ze bra nie Li gi Ko -
biet, któ re mia ło się od być 13 grud nia 1951 r. o godz. 17.00 w Klu bie Gar ni zo no wym
przy ul. Sło wac kie go w Gdań sku -Wrzesz czu6 0. Pro ku ra to rzy mu sie li się tak że udzie lać
spo łecz nie po przez przy na leż ność do róż nych or ga ni za cji i sto wa rzy szeń, tj. Zrze sze nia
Praw ni ków De mo kra tów61 czy Ko ła Pra cy Spo łecz nej62. Na przy kład w sierp niu 1948 r.
wi ce pro ku ra tor WPR w Gdań sku Aloj zy Bru nic ki peł nił funk cję pre ze sa gdań skie go od -
dzia łu ZPD63. 

Sy tu acja ma te rial na osób pra cu ją cych w woj sko wym wy mia rze spra wie dli wo ści i or -
ga nach ści ga nia w la tach 1946–1955 w sto sun ku do in nych grup za wo do wych z pew no -
ścią by ła lep sza64, tym bar dziej je że li weź mie się pod uwa gę po sia da ne przez nich
do dat ko we przy wi le je, tj. moż li wość ko rzy sta nia z ta nich form ży wie nia zbio ro we go, pa -
czek UNR RA lub wcza sów pra cow ni czych w licz nych re sor to wych ośrod kach wy po -
czyn ko wych i sa na to riach zlo ka li zo wa nych w Mię dzyz dro jach czy Szklar skiej Po rę bie65.
Oprócz pen sji i do dat ków pra cow ni cy gdań skiej WPR otrzy my wa li róż ne go ro dza ju pre -
mie i na gro dy, np. z oka zji świę ta 1 Ma ja66. 

Obsada personalna Wojskowej Prokuratury Rejonowej w Gdańsku (1946–1955)
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59 AIPN Gd, 538/343, Pro to kół ze bra nia POP PZPR przy WSR i WPR, 4 IX 1952 r., k. 114–115.
60 AIPN Gd, 538/420, Roz kaz dzien ny nr 166 pro ku ra to ra WPR w Gdań sku, 10 XII 1951 r., k. 47.
61 Pod sta wo wym ce lem ZPD był stwo rze nie wzor ca oso bo we go sę dzie go i pro ku ra to ra, któ ry „swą

po sta wą i dzia łal no ścią speł niał by kry te ria po li tycz no -ide olo gicz ne okre ślo ne przez kie row nic two PPR
i pod po rząd ko wa ne mu struk tu ry re sor tu spra wie dli wo ści”. Sze rzej zob. A. Wa to ła, Ge ne za i dzia łal ność
Zrze sze nia Praw ni ków De mo kra tów (Zrze sze nia Praw ni ków Pol skich) oraz je go wpływ na po sta wy sę -
dziów w la tach 1945–1956 [w:] Let nia szko ła hi sto rii naj now szej 2010. Re fe ra ty, red. N. Jar ska, T. Ko -
złow ski, War sza wa 2011, s. 128–135.

62 Sfor mu ło wa nia za war te w sta tu cie KPS ja sno po ka zu ją, ja kie za da nia ko mu ni ści po sta wi li przed tą
or ga ni za cją. Mia ła ona na ce lu m.in. „sta łą pra cę ide olo gicz ną w du chu jed no ści obo zu de mo kra cji, zmie -
rza ją cą do jak naj ści ślej sze go po wią za nia człon ków KPS z ide olo gią de mo kra cji lu do wej” czy „utrzy -
ma nie ści słe go kon tak tu mię dzy żoł nie rzem de mo kra tą a lu dem pra cu ją cym i je go or ga ni za cja mi
spo łecz ny mi i po li tycz ny mi”, co do bit nie świad czy o tym, że by ła ona ni czym in nym jak „pa sem trans -
mi syj nym”, przy po mo cy któ re go ko mu ni ści pró bo wa li sze rzyć wy zna wa ną przez nich ide olo gię wśród
bez par tyj nych ofi ce rów i pod ofi ce rów. Zob. I. Blum, op. cit., s. 209.

63 AIPN, 538/317, Spra woz da nie z dzia łal no ści WPR w Gdań sku za sier pień 1948 r., 4 IX 1948 r.,
k. 16.

64 We dług ma te ria łów, do któ rych do tarł Ra do sław Pta szyń ski, pen sja puł kow ni ka wraz z do dat kiem
funk cyj nym w woj sko wych są dach i pro ku ra tu rach re jo no wych wy no si ła w 1946 r. 6200 zł, pod puł kow -
ni ka – 5500 zł, ma jo ra – 4800 zł, ka pi ta na – 4300 zł, po rucz ni ka – 3900 zł, a pod po rucz ni ka – 3300 zł.
Zob. R. Pta szyń ski, Woj sko wy…, s. 47.

65 W kwiet niu 1952 r. do Ku do wy -Zdroju na le cze nie sa na to ryj ne wy je chał pod pro ku ra tor WPR
w Gdań sku kpt. Jan Gra bow ski. Zob. AIPN Gd, 538/420, Roz kaz dzien ny nr 59 pro ku ra to ra WPR
w Gdań sku, 25 IV 1952 r., k. 70.

66 Wła śnie w związ ku ze świę tem 1 Ma ja pro ku ra tor Jan Amons przy znał kpt. An drze jo wi Wój to wi -
czo wi, por. Ka zi mie rzo wi Biał kow skie mu i por. Ja no wi Gra bow skie mu na gro dy pie nięż ne w wy so ko -
ści 6000 zł, por. Sta ni sła wo wi Mi kul skie mu w wy so ko ści 5000 zł, pra cow ni cy kon trak to wej Ja dwi dze
Za bo row skiej – 3000 zł, a żoł nie rzo wi Emi lia no wi Urbań skie mu – 1000 zł. Zob. AIPN Gd, 642/22, Roz -
kaz dzien ny nr 46 pro ku ra to ra WPR w Gdań sku, 29 IV 1950 r., k. 13.
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Pod su mo wu jąc za gad nie nie ob sa dy per so nal nej WPR w Gdań sku, na le ży stwier dzić,
że w la tach 1946–1955 w WPR w Gdań sku pra co wa ło czter dzie stu je den pro ku ra to rów,
ofi ce rów śled czych, ase so rów i apli kan tów, trzy dzie ści sie dem osób woj sko we go i cy -
wil ne go per so ne lu są do we go oraz trzy dzie stu czte rech żoł nie rzy służ by czyn nej. Cho -
ciaż zda rza li się ofi ce ro wie z przed wo jen nym uni wer sy tec kim dy plo mem praw ni czym
i od po wied nim do świad cze niem za wo do wym, jed nak od po cząt ku lat pięć dzie sią -
tych XX w. w pro ku ra tu rze pra co wa li głów nie bar dzo mło dzi ab sol wen ci róż nych szkół
i kur sów praw ni czych, któ rzy do świad cze nie za wo do we i wie dzę nie zbęd ną do wy ko ny -
wa nia za wo du praw ni ka zdo by wa li do pie ro w trak cie pra cy w pro ku ra tu rze „lu do we go”
WP. Je śli cho dzi o na ro do wość i po cho dze nie spo łecz ne ka dry gdań skiej WPR, to trzy -
dzie stu sze ściu z nich by ło na ro do wo ści pol skiej, trzech – ży dow skiej, a je den – ro syj -
skiej. Pod wzglę dem po cho dze nia spo łecz ne go prze wa ża ły oso by wy wo dzą ce się ze
śro do wisk ro bot ni czych (46 proc.). Pra ca w wy mia rze spra wie dli wo ści czy or ga nach ści -
ga nia sta no wi ła dla nich ogrom ny awans spo łecz ny, za co by li oni nie zmier nie wdzięcz -
ni „wła dzy lu do wej” i od pła ca li jej swo ją cał ko wi tą ule gło ścią. 

Na pod sta wie za rzą dze nia na czel ne go pro ku ra to ra woj sko we go z 6 kwiet nia 1955 r.
woj sko we pro ku ra tu ry re jo no we, w tym WPR w Gdań sku, zo sta ły roz for mo wa ne od ma -
ja do sierp nia 1955 r. Po li kwi da cji WPR w Gdań sku część je go daw nych pra cow ni ków,
na mo cy Uchwa ły nr 280/55 z 9 kwiet nia 1955 r. Pre zy dium Rzą du w spra wie za bez pie -
cze nia pro ku ra tu rze PRL środ ków nie zbęd nych dla wy ko ny wa nia no wych za dań w związ -
ku z prze ję ciem przez pro ku ra tu rę po wszech ną do tych cza so wych wła ści wo ści pro ku ra tur
woj sko wych w spra wach kar nych osób cy wil nych, funk cjo na riu szy bez pie czeń stwa pu -
blicz ne go, Mi li cji Oby wa tel skiej i Służ by Wię zien nej – prze szła do pra cy w pro ku ra tu -
rze po wszech nej67. Po zo sta li al bo kon ty nu owa li ka rie rę w woj sku68, al bo prze szli
do ad wo ka tu ry69. Kil ku wy je cha ło do Izra ela lub ZSRS70.

Po 1990 r. pró bo wa no „roz li czyć” nie licz nych ży ją cych jesz cze pro ku ra to rów woj -
sko wych z ich dzia łal no ści w la tach 1946–1955, jed nak bez więk sze go re zul ta tu71. Mo -
że o tym świad czyć cho ciaż by wspo mnia na wcze śniej spra wa płk. Wa cła wa
Krzy ża now skie go, któ ry w 1946 r. uczest ni czył w mor dzie są do wym na Da nu cie Sie dzi -
ków nie ps. „In ka”72. Po trwa ją cej kil ka lat „ba ta lii są do wej”, w trak cie któ rej by łe mu
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67 By li to m.in. Wa cław Cie cho ciń ski, Jan Gra bow ski, Hen ryk Ku gacz, Zdzi sław Szny cer, An drzej
Wój to wicz.

68 Ka rie rę w woj sku kon ty nu owa li: Ka zi mierz Biał kow ski, Ma rian Dziesz kow ski, Szy mon Frie dlen -
der, Sta ni sław Gam rat, Zdzi sław Jaś ko, Bo le sław Koł pac ki, Fran ci szek Ma te ja, Wa cław Krzy ża now ski,
Adam Wa siń ski, Sta ni sław Le wan dow ski, Je rzy Mo raw ski, Sta ni sław Suł kow ski, Ry szard Słoń.

69 Ad wo ka ta mi zo sta li m.in.: Ste fan Ka łuż ny, Adolf Bru nic ki, Jó zef Eich sta edt, Ju liusz Ma zur kie -
wicz, Ta de usz Perzyń ski, Sta ni sław Urba niak.

70 Wśród je de na stu sę dziów i pro ku ra to rów woj sko wych, któ rzy we dług Krzysz to fa Szwa grzy ka,
wy je cha li w la tach 1956–1959 do Izra ela, był tak że dawny wi ce pro ku ra tor WPR w Gdań sku mjr Adolf
Bru nic ki. Zob. K. Szwa grzyk, Praw ni cy…, s. 157.

71 Wcze śniej sze pró by roz li cze nia ich zbrod ni czej dzia łal no ści, pod ję te m.in. na fa li „od wil ży”
w 1956 r., do ty czy ły przede wszyst kim sę dziów i pro ku ra to rów, któ rzy by li od po wie dzial ni za śmierć
dzie więt na stu ofi ce rów WP ska za nych w pro ce sach „ta ta row skich”. Sze rzej zob. D. Mak sy miuk, O roz -
li cze niu sta li now skich sę dziów na fa li „od wil ży” 1956 r. [w:] Let nia szko ła hi sto rii naj now szej 2009, red.
Ł. Ka miń ski, T. Ko złow ski, War sza wa 2010, s. 141–142.

72 W kwe stii od po wie dzial no ści sę dziów i pro ku ra to rów za „zbrod nie są do we” zob. L. Rą czy, Zbrod -
nie są do we sę dziów i pro ku ra to rów – wy bra ne za gad nie nia od po wie dzial no ści kar nej na pod sta wie 

07_Burczyk:PA IPN 8  2015-12-18  01:15  Strona 174



ofice ro wi śled cze mu WPR w Gdań sku za rzu co no m.in. udział w zbrod ni ko mu ni stycznej
po le ga ją cej na pod że ga niu do za bój stwa, zo stał on unie win nio ny za rów no przez sąd I,
jak i II in stan cji, a po śmier ci w paź dzier ni ku 2014 r. po cho wa ny z ho no ra mi woj sko -
wymi73.

Na koniec na le ży stwier dzić, że po li ty ka ka dro wa pro wa dzo na przez kie ro wa ne przez
ko mu ni stów in sty tu cje cen tral ne MON umoż li wia ła im – po przez od po wied nią ob sa dę
po szcze gól nych są dów i pro ku ra tur woj sko wych – wpły wa nie na po li ty kę kar ną pro wa -
dzo ną przez te in sty tu cje. W ten spo sób są dy i pro ku ra tu ry woj sko we sta ły się obok MBP
i In for ma cji Woj sko wej głów ny mi fi la ra mi ko mu ni stycz ne go apa ra tu uci sku. Pro ku ra to -
rzy woj sko wi oskar ża li w sfin go wa nych pro ce sach, w któ rych za pa da ły wy ro ki ska zu ją -
ce oso by otwar cie nie za do wo lo ne z wpro wa dze nia w Pol sce ustro ju ko mu ni stycz ne go
lub czyn nie się te mu prze ciw sta wia ją ce74. W związ ku z tym oce na dzia łal no ści woj sko -
wych pro ku ra tur re jo no wych mu si być jed no znacz nie ne ga tyw na. Au tor ma na dzie ję, że
opi sa nie nie któ rych aspek tów dzia łal no ści jed nej z tych in sty tu cji, czy li WPR w Gdań -
sku, po mo że le piej po znać ro lę, ja ką ode gra ły one w naj now szej hi sto rii Pol ski.

S T R E S Z C Z E N I E

W stycz niu 1946 r. po wo ła no w Pol sce „lu do wej” woj sko we pro ku ra tu ry re jo no we. W Gdań -
sku pro ku ra tu ra roz po czę ła swo ją dzia łal ność 1 kwiet nia 1946 r., a do jej wła ści wo ści te re no wej
na le ża ło ca łe ów cze sne wo je wódz two gdań skie, czy li po wia ty: gdań ski, mor ski, kwi dzyń ski, ko -
ścier ski, sta ro gardz ki, tczew ski, el blą ski, mia sto Gdy nia, Gdańsk i So pot. Wśród pro ku ra to rów,
któ rzy w la tach 1946–1955 od by wa li w niej służ bę woj sko wą, zna leź li się m.in. póź niej szy za stęp -
ca na czel ne go pro ku ra to ra woj sko we go gen. bryg. Fran ci szek Ma te ja i płk Wa cław Krzy ża now -
ski, któ ry w 1946 r. do pro wa dził do ska za nia Da nu ty Sie dzikówny ps. „In ka” na ka rę śmier ci.
Ogó łem przez ca ły okres funk cjo no wa nia gdań skiej WPR pra co wa ło w niej czter dzie stu je den pro -
ku ra to rów, ofi ce rów śled czych, ase so rów i apli kan tów; trzy dzie ści sie dem osób woj sko we go i cy -
wil ne go per so ne lu są do we go oraz trzy dzie stu czte rech żoł nie rzy służ by czyn nej. Więk szość z nich
sta no wi li ab sol wen ci róż ne go ro dza ju szkół i kur sów praw ni czych, któ re po woj nie zor ga ni zo wa li
ko mu ni ści w ce lu „od po wied nie go” wy szko le nia ule głej im ka dry praw ni czej. Ty mi „praw ni ka -
mi” za mie rza li na stęp nie ob sa dzić jak naj więk szą część apa ra tu są dow ni czo -pro ku ra tor skie go, co
umoż li wi ło by im za le ga li zo wa nie bez praw nych me tod w wal ce z opo zy cją w kra ju.

Sło wa klu czo we: woj sko we pro ku ra tu ry re jo no we, woj sko wy wy miar spra wie dli wo ści, pro -
ku ra tor woj sko wy, par tia ko mu ni stycz na, szko ły praw ni cze, ofi ce ro wie so wiec cy, mord są do wy,
szko le nie po li tycz ne, or ga ni za cje par tyj ne.
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Usta wy o In sty tu cie Pa mię ci Na ro do wej – Ko mi sji Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu [w:]
Zbrod nie prze szło ści. Opra co wa nia i ma te ria ły pro ku ra to rów IPN, red. P. Pią tek, War sza wa 2006, s. 9–10.

73 P. Ma jew ski, Woj sko nie wie dzia ło, że ho no ru je sta li now skie go pro ku ra to ra, http://www.rp.pl/ar ty -
kul/1148606-Woj sko -nie -wie dzia lo --ze -ho no ru je -sta li now skie go -pro ku ra to ra.html (do stęp 13 X 2014 r.).
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S U M M A R Y

In January 1946 district military prosecutor’s offices were established in the People’s Republic
of Poland. In Gdańsk the Prosecutor’s Office started its activity on 1 April 1946 and its area property
included the whole Gdańsk voivodeship, i.e. districts: Gdański, Morski, Kwidzyński, Kościerski,
Starogardzki, Tczewski, Elbląski, the cities of Gdynia, Gdańsk and Sopot. Among the prosecutors
who completed the military service in it during the time period from 1946 to 1955 were, among
others, Franciszek Mateja, in the future Deputy General Military Prosecutor, Brigadier General and
Wacław Krzyżanowski, Colonel who led to sentencing to death of Danuta Siedzik, pseudonym
‘Inka’. In general, during the whole period of functioning of the District Military Prosecutor’s
Office in Gdańsk 41 prosecutors, law enforcement officers, assessors and legal trainees; 37 people
of the military and civil court personnel  and 34 soldiers of active military service worked in it.
Graduates of the various types of schools and legal courses that were organized after the war by
the communists for the ‘proper’ training of the ‘submissive’ legal staff constituted the majority of
them. The communists planned to fill a large part of the court and prosecution apparatus with these
‘lawyers’, which would enable them to make the illegal methods of fighting with opposition in the
country legal. 

Key words: district military prosecutor’s offices, military justice, military prosecutor,
communist party, law schools, Soviet officers, judicial murder, political training, party organizations. 
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